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Porovnání dozimetrů a radiometrů pro laickou veřejnost

Abstrakt

Tato práce má za cíl porovnat technické parametry jednotlivých měřících zařízení

(radiometrů a dozimetrů) pro laickou veřejnost s obdobnými profesionálními zařízeními

používaných SÚJB České Budějovice a HZS České Budějovice a na základě uvedeného

porovnání zodpovědět na výzkumnou otázku, zda jsou dozimetry a radiometry dostupné

pro laickou veřejnost schopny konkurovat obdobným zařízením používaných SÚJB

České Budějovice a HZS České Budějovice.

Praktická část práce je zaměřena na kvantitativní zpracování vybraných technických

parametrů všech vybraných zkoumaných zařízení pomocí vícekriteriální analýzy a jejich

porovnání pomocí CLA analýzy. Na základě uvedených metod je naplněn cíl práce

a zodpovězeno na výzkumnou otázku.

K porovnání byl vybrán z profesionálních přístrojů jako obdobný přístroj URAD 115

(HZS České Budějovice) a FH 40 G (SÚJB České Budějovice). Z přístrojů určených pro

laickou veřejnost byl vybrán přístroj: Gamma Scout, RD1008, SOEKS 112, BR 6, BR 9B

a VOLTCRAFT Gamma-Check-A.

Výsledky získané vícekriteriální a CLA analýzou ukázaly, že zkoumané přístroje určené

pro laickou veřejnost nejsou schopny konkurovat profesionálním přístrojům URAD 115

a FH 40 G. Bylo také zjištěno, že zkoumané přístroje určené pro laickou veřejnost se

oproti zkoumaným profesionálním zařízením vyznačují nižší hmotností a možností

detekovat záření beta.

Výsledky práce přispívají k zhodnocení využitelnosti zkoumaných přístrojů pro účely

SÚJB České Budějovice a HZS České Budějovice při řešení radiační mimořádné události.

Výsledky napomáhají také posoudit kvalitu zkoumaných přístrojů.
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dozimetr; radiometr; technický parametr; porovnání; radioaktivita

Comparison of dosimeters and radiometers for the laic public

Abstract

This work aims to compare the technical parameters of individual measuring devices

(radiometers and dosimeters) for the general public with similar professional equipment

used by SÚJB České Budějovice and HZS České Budějovice and based on the

comparison to answer the research question whether dosimeters and radiometers are

available for the general public. able to compete with similar equipment used by SÚJB

České Budějovice and HZS České Budějovice.

The practical part of the work is focused on the quantitative processing of selected

technical parameters of all selected investigated devices using multicriteria analysis and

their comparison using CLA analysis. Based on the mentioned methods, the aim of the

work is fulfilled and the research question is answered.

For comparison, he was selected from professionals as a similar device URAD 115 (HZS

České Budějovice) and FH 40 G (SÚJB České Budějovice). The following device was

chosen from the devices intended for the general public: Gamma Scout, RD1008, SOEKS

112, BR 6, BR 9B and VOLTCRAFT Gamma-Check-A.

The results of multicriteria and CLA analysis showed that the investigated devices

intended for the general public are not able to compete with professional devices URAD

115 and FH 40 G. It was found that the investigated devices intended for the general

public are characterized by lower weight and ability to detect beta radiation. Furthermore,

the fact that the Gamma Scout device is able to detect alpha radiation in addition to the

above radiation.

The results of the work contribute to the evaluation of the usability of the investigated

devices for the purposes of SÚJB České Budějovice and HZS České Budějovice in

solving a radiation emergency. It also helps to assess the quality of the devices examined.

Key words

dosimeter; radiometer; technical specifications; comparison; radiactivity
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Úvod

Po havárii jaderné elektrárny Černobyl se začalo stále více diskutovat o přístrojích

určených k měření ionizujícího záření. Začaly se vyrábět stále více kompaktní

a praktičtější přístroje uzpůsobené i pro práci v terénu. Stále to byli prakticky jen

profesionálové ze státních nebo mezinárodních organizací, kteří byli jediným zdrojem

informací o úrovních radioaktivního záření. Až s katastrofou ve Fukušimě v březnu roku

2011 přišel zlom. Havárie jaderné elektrárny Fukušima I šokovala nejenom Japonsko,

ale i celý svět. Medializace havárie, panika a nedůvěra veřejnosti vůči informacím

podávanými úřady způsobila, že začali být na trhu postupně dostupná zařízení,

která si mohla veřejnost jednoduše zakoupit z pozice fyzické osoby na e-shopech

či v kamenných prodejnách. Veřejnost si tak mohla sama měřit úrovně radiace a nemusela

se spoléhat pouze na informace, které sdělovaly úřady. Ruku v ruce s tím vznikly

i projekty určené na stavbu vlastních amatérských přístrojů. Poté se postupem času začalo

na trh dostávat více přístrojů za přijatelnější ceny. V dnešní době jsou již dostupné

za relativně nízkou cenu i pro veřejnost.

Jak ukázala fukušimská havárie – v případě rozsáhlé radiační havárie se dá očekávat

velký nárůst poptávky veřejnosti po přístrojích měřících úrovně radiace. Zároveň ovšem

může vzniknout potřeba poptávky po těchto zařízeních i zainteresovanými

profesionálními organizacemi v řešení radiačních havárií jako je například Státní úřad pro

jadernou bezpečnost (dále jen SÚJB České Budějovice) a Hasičský záchranný sbor České

Budějovice (dále jen HZS České Budějovice).

Tato práce má za cíl porovnat technické parametry jednotlivých měřících zařízení pro

laickou veřejnost s obdobnými profesionálními zařízeními používaných SÚJB České

Budějovice a HZS České Budějovice a na základě uvedeného porovnání zodpovědět

na výzkumnou otázku, zda jsou dozimetry a radiometry dostupné pro laickou veřejnost

schopny konkurovat obdobným zařízením používaných SÚJB České Budějovice a HZS

České Budějovice. Psaním této práce chci dosáhnout, aby výsledky práce přispěly

k zhodnocení využitelnosti zkoumaných přístrojů pro účely SÚJB České Budějovice a

HZS České Budějovice při řešení radiační mimořádné události. Dále pak, aby práce

pomohla zmapovat jaké jsou dostupné přístroje pro měření ionizujícího záření určených

pro laickou veřejnost na českém trhu a zhodnotit je.
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1 Teoretická část

1.1 Radioaktivita

Atomy veškerých látek sestávají ze tří druhů částic: protonů, neutronů a elektronů.

Základní struktura atomu je tvořena jádrem a obalem (Švec, 2005). Jádro atomu

je tvořeno nukleony – protony a neutrony. Jeho obal pak záporně nabitými elektrony,

které kolem jádra obíhají po vymezených drahách (Havránková et al., 2018). Záporné

elektrony jsou neutralizované kladně nabitým jádrem, proto se jeví atomy jako elektricky

neutrální (L'Annunziata, 2012). A právě přeměna struktury (složení) jader, ale také změna

jeho energetického stavu, souvisí s radioaktivitou. Pokud je látka utvořena z atomů

stejných prvků a zároveň má shodná nukleonová čísla, nazýváme tuto látku nuklidem

(Havránková et al., 2018). Je známo více než 2000 nuklidů. Z těchto nuklidů je jich

ovšem pouze 266 stálých. Zbývající ostatní (v přírodě nacházející nebo vznikající

jadernými reakcemi) se samovolně přeměňují na nuklidy jiné (Konečný, 2006). Během

této přeměny dochází ke změně složení atomového jádra nebo také ke změně jeho

energetického stavu, obvykle současně spolu s uvolňující se energií ve formě záření

(Ullmann, 2010). Příčinou této přeměny je odchýlení atomového jádra z optimálního

poměru množství nukleonů (protonů a neutronů) v jádře. Dochází k tomu za účelem toho,

aby byla dosažena stabilita atomového jádra. Jádra se tak tímto procesem přeměňují

na jiná, již stabilní nebo pořád nestabilní jádra (Konečný, 2006). Tento popisovaný jev

se nazývá radioaktivita a takto přeměňující se nuklidy označujeme jako radionuklidy.

Popisovaný proces přeměny je označován jako radioaktivní přeměna

(Havránková et al., 2018). Rozlišujeme radioaktivní přeměnu alfa, beta, gama (Švec,

2005). V průběhu radioaktivní přeměny dochází k tomu, že se množství radioaktivních

atomů daného nestabilního nuklidu stále zmenšuje (Havránková et al., 2018)

a to exponenciálně s časem (Ullmann, 2010). Celý proces přeměny je nahodilý děj.

To, v jaké konkrétní době se určité jádro přemění jsme schopni pouze předpovědět

na základě matematických vztahů (Beneš et al., 2015). Doba, která je nutná k tomu,

aby se polovina celkového počtu jader přeměnila, je nazývána poločas přeměny nebo také


[…]


o metrologii č. 505/1990 sb. a nesplňují požadavky normy ČSN EN 60846-1 (356569).

Došel jsem k závěru, že na základě výše uvedených skutečnosti zjištěných výzkumem

můžeme na výzkumnou otázku odpovědět tak, že zkoumané přístroje určené pro laickou

veřejnost nelze považovat za konkurence schopné vůči obdobným zařízením

používaných SÚJB a HZS České Budějovice. Zkoumané přístroje určené pro laickou

veřejnost mohou být v praxi podlé mého názoru na základě zjištěných skutečností využity

jako orientační měřidla, která pouze orientačně informují o měřené veličině, tedy

dávkovém příkonu a u některých přístrojů o hodnotě dávky. Mohou pomoci při eliminaci

radiofobie veřejnosti a to tím, že si pomocí těchto zařízení budou moci změřit orientativně

hodnotu dávkového příkonu a v případě některých zařízení i dávku.
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Kromě vybraných zkoumaných profesionálních přístrojů disponuje samozřejmě SÚJB

České Budějovice a HZS České Budějovice i jinými přístroji. Všechny přístroje

používané jmenovanými organizacemi jsou stanoveným měřidlem podle zákona

o metrologii a splňují normu ČSN EN 60846-1 (356569). Vzhledem k tomuto faktu,

nemůže žádné ze zkoumaných přístrojů určených pro laickou veřejnost těmto zařízením

konkurovat. Ani u žádných jiných přístrojů určených pro laickou veřejnost na českém

trhu nebylo potvrzeno, že by splňovali uvedené skutečnosti. Navíc na českém trhu nebyl

nalezen žádný přístroj určený pro laickou veřejnost, který by uměl stanovit plošnou

aktivitu, detekovat neutronové záření nebo byl osazen GPS modulem. Jediným

voděodolným přístrojem (IP67) určeným pro laickou veřejnost na českém trhu jsou

náramkové hodinky PM1208M a PM1603A. Co se odolnosti týče tak pouze přístroj

Gamma Scout je odolný vůči nárazům. Odolností vůči teplu a rušivému elmg záření není

žádný přístroj určený pro laickou veřejnost dostupný na českém trhu. Všechny přístroje

určené pro laickou veřejnost na českém trhu, které jsem doledal, jsou dozimetry, kromě

přístrojů Airthings corentium home a RADEX MR107+. To jsou spektrometry záření alfa

měřící objemovou aktivitu radonu.

Bohužel kvůli nedostupnosti potřebných dat (technických parametrů) nebo jejich

neúplnosti nejsou zkoumané přístroje určené pro laickou veřejnost tak detailně

porovnány. Byla vybraná jen část technických parametrů, které bylo možné spolehlivě

zjistit nebo dohledat v technických příručkách a popiscích na stránkách prodejce u všech

zkoumaných zařízení určených pro laickou veřejnost. Pokusil jsem se kontaktovat

prodejce dvou zkoumaných přístrojů určených pro laickou veřejnost s cílem zjistit, zda

přístroje vyhodnocují měřenou veličinu okamžitě nebo s časovou prodlevou včetně

s upřesněním její doby. Protože tyto informace pouze u dvou zkoumaných zařízení

nebyly jiným způsobem zjistitelné. Bohužel se mi nedostalo odpovědi. Nepodařilo

se dojednat ani zapůjčení zkoumaných přístrojů nebo jejich ukázku, a to primárně

kvůli probíhající pandemii onemocnění COVID-19 a s tím souvisejících opatření. Byly

proto vybrány pouze takové technické parametry, kterou jsou dostupné ke zjištění u všech

zkoumaných zařízení.

I přes nedostatek dostupných dat výsledky práce přispívají k zhodnocení využitelnosti

zkoumaných přístrojů pro účely SÚJB České Budějovice a HZS České Budějovice při

řešení radiační mimořádné události. Práce také umožnuje posoudit kvalitu zkoumaných

přístrojů.
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pro přístroj BR 9B 65

Tabulka 22: Ohodnocení stanovených tech. parametrů a jejich kritérií

pro přístroj VOLTCRAFT Gamma-Check-A 66

Tabulka 23: Porovnání technických parametrů přístrojů pro laickou veřejnost s přístroji

URAD 115 a FH 40 G pomocí CLA analýzy 67
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Tabulka 24: Porovnání přesnosti přístrojů pro laickou veřejnost s přístroji

URAD 115 a FH 40 G 70

Tabulka 25: Porovnání odolnosti přístrojů pro laickou veřejnost s přístroji

URAD 115 a FH 40 G 71

Tabulka 26: Porovnání rozsahu dávkového příkonů pro laickou veřejnost

s přístroji URAD 115 a FH 40 G 71

Tabulka 27: Porovnání možnosti detekce přístrojů pro laickou veřejnost

s přístroji URAD 115 a FH 40 G 72

Tabulka 28: Porovnání možnosti detekce přístrojů pro laickou veřejnost

s přístroji URAD 115 a FH 40 G 72

Tabulka 29: Porovnání napájení přístrojů pro laickou veřejnost s přístroji

URAD 115 a FH 40 G 73

Tabulka 30: Porovnání hmotnosti přístrojů pro laickou veřejnost s přístroji

URAD 115 a FH 40 G 73

Tabulka 31: Porovnání možnosti přenosu dat přístrojů pro laickou veřejnost

s přístroji URAD 115 a FH 40 G 74

Tabulka 32: Porovnání možnosti lokalizace přístrojů pro laickou veřejnost

s přístroji URAD 115 a FH 40 G 74
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9 Seznam zkratek

IZ – ionizující záření

OSL – opticky stimulovaná luminiscence

TLD – termoluminiscenční detektory

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

HZS – Hasičský záchranný sbor

SÚRO – Státní ústav radiační ochrany

GM – Geiger-Müller

CPM – counts per minute