POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Vladan Džurný
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost
- Vedoucí diplomové práce:* Prof. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer, DSc.
- Katedra/ ústav:* Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
- Název diplomové práce:* Porovnání dozimetrů a radiometrů pro laickou veřejnost
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce:

Zdařila práce, která využívá veřejně dostupné informace o různých dozimetrech pro laickou veřejnost o porovnává je s informacemi o dvou obdobných profesionálních zařízeních. To odpovídá cíle práce, i kdyby bylo žádoucí, aby autor práce skutečně provedl měření pomocí těchto různých zařízení. Nemůžeme ale očekávat od studenta, aby se koupil přístroje sám. Jen kdyby komunikoval s vědoucím práce (což vůbec neudělal), bylo by možné alespoň jeden z těchto přístrojů zakoupit a vyzkoušet.

V teoretické části autor dává rozsáhlý přehled o radioaktivitě a její měření. Celkem se jedná o vhodné a správné znázornění. Drobné chyby a nepřesnosti nesníží celkovou kvalitu práce (např. na str. 15 píše o „radiační váhových faktorech“ v kontextu efektivní dávky, kde má být „tkáňové váhové faktory“; na str. 31 píše „Toto napětí je sice schopno vyvolat ionizaci“, i když se jedná o tom, že záření vyvolá ionizaci a napětí potom odděluje ionty a elektrony.) Porovnání různých dozimetrů pomocí bodovací metody považuji za adekvátní, i kdybych rád četl podrobněji vysvětlení procentuálních ohodnocení. Jednotlivá čísla vypadají trochu libovolná.

Diskuze a závěr jsou také přiměřené. Jen mám trochu jiný názor na to, jestli měření popsány přístroji „mohou pomoci při eliminaci radiofobie“, protože v mnoho případech uživatel snad zjistí nějaké dávky, ale nemá dostatek informace o tom, jak tyto dávky posoudit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Slyšel jste terminus „citizen science“ v kontextu havárie ve Fukušimě?

Datum: 26.5.2021

Podpis vedoucího diplomové práce.....